
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COEPEA - CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO

 

RESOLUÇÃO COEPEA/FURG N° 33, DE 17 DE JANEIRO DE 2023

 
Dispõe sobre alteração curricular para curricularização da extensão no curso de Administração do campus de Santo

Antônio da Patrulha.

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG, na qualidade de Presidente do
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO, considerando a Ata de nº
128 deste Conselho, de reunião realizada em 13 de janeiro de 2023, e os Processos: 23116.003035/2022-

12 e (SEI) 23116.000772/2023-09,

 

 

 RESOLVE:

 

Art.1º Aprovar a alteração curricular relativa a curricularização da extensão no curso de Administração do
campus de Santo Antônio da Patrulha, conforme anexo I.

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

 

 

 

 

 

 

                                                 Danilo Giroldo

                                                  Presidente do COEPEA

 

 

 

 

 

ANEXO I - ALTERAÇÃO CURRICULAR PARA A CURRICULARIZAÇÃO DO CURSO DE
ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA 

(RESOLUÇÃO COEPEA/FURG N° 33, DE 17 DE JANEIRO DE 2023)

Resolução 33 Alt. Curric. Adm. (SAP) -Retificação (0022735)         SEI 23116.000772/2023-09 / pg. 1



 

Data da entrada em vigor da alteração: 2023/1
 
Criação de novas disciplinas, com as características a seguir:
Código: A determinar
Disciplina: Gestão Ambiental
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 1º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Não
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)
Ementa: Conceitos de Meio Ambiente e Gestão Ambiental. A ideia de Sustentabilidade.
Responsabilidade socioambiental empresarial. Modelos de Gestão Ambiental.
Licenciamento Ambiental. Normas internacionais de Gestão Ambiental e os requisitos da
norma ISO 14001. A crise socioecológica e os desafios para o administrador.
Equivalência: 07421 – Gestão Ambiental
Carga horária total: 30h

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): -
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 30h

 
Código: A determinar
Disciplina: Tecnologia da Informação
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 2º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: Não
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: II (nota final com média 5,0)
Ementa: Tecnologia da informação para gestão. Hardware e Software. Banco de
Dados. Tecnologia de redes de comunicação. Internet, intranet e extranet.
Comércio eletrônico. Tecnologias emergentes.
Equivalência: 07483 – Tecnologia da Informação
Carga horária total: 30h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): -
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 30h

 
 

Resolução 33 Alt. Curric. Adm. (SAP) -Retificação (0022735)         SEI 23116.000772/2023-09 / pg. 2



Código: A determinar
Disciplina: Administração Financeira de Curto Prazo
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 5º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: 01009 – Matemática Financeira; 07478 – Análise das Demonstrações
Financeiras
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)
Ementa: Introdução à Administração Financeira. Planejamento
Econômico-Financeiro. Dimensionamento do Capital de Giro. Análise Dinâmica do Capital de Giro.
Gestão do Caixa. Gestão dos Estoques. Gestão das Contas a
Receber. Fontes de Financiamento de Curto Prazo.
 
Equivalência: 07481 – Administração Financeira de Curto Prazo
Carga horária total: 30h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): -
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 30h

 
Código: A determinar
Disciplina: Gestão da Cadeia de Suprimentos
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 5º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: 07479 – Pesquisa Operacional
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)
Ementa: A Logística na Gestão da Cadeia de Suprimentos. Estoque. Gestão de
transportes, armazenagem e movimentação de materiais. Previsão e Planejamento de
Suprimentos: métodos estatísticos e modelos de dimensionamento. Indicadores de
desempenho logístico.
Equivalência: -
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): -
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): -

 
 

Resolução 33 Alt. Curric. Adm. (SAP) -Retificação (0022735)         SEI 23116.000772/2023-09 / pg. 3



Código: A determinar
Disciplina: Administração de Sistemas de Informação
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 5º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: (código a definir) Tecnologia da Informação
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: II (nota final com média 5,0)
Ementa: Administração da informação. Aspectos econômicos da TI. Abordagens de
desenvolvimento de sistemas. Terceirização de TI. Segurança da informação. Gestão de TI.
Impacto da TI nas organizações. Planejamento estratégico de TI. Governança de TI.
Equivalência: 07487 – Administração de Sistemas de Informação
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): -
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 60h

 
Código: A determinar
Disciplina: Relações de Trabalho
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 5º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: 07267 Gestão de Pessoas
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)
Ementa: O trabalho e sua centralidade nas relações sociais. Psicodinâmica do trabalho.
Transformações no mundo do trabalho contemporâneo. Precarização do trabalho. Trabalho
não empresarial.
Equivalência: 07279 Relações de Trabalho
Carga horária total: 30h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): -
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): -

 
 

Resolução 33 Alt. Curric. Adm. (SAP) -Retificação (0022735)         SEI 23116.000772/2023-09 / pg. 4



Código: A determinar
Disciplina: Gestão da Produção e Operações I
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória

Localização no QSL: 6º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: 07479 - Pesquisa Operacional
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)
Ementa: Contextualização da Administração da Produção. Tipologia, sistemas e dimensões
da Produção. Arranjo físico e fluxo. Teoria das restrições. Capacidade Produtiva.
Automação industrial e Sistemas Flexíveis de Produção.
Equivalência: 07485 – Administração da Produção I
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): -
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 30h

 

Resolução 33 Alt. Curric. Adm. (SAP) -Retificação (0022735)         SEI 23116.000772/2023-09 / pg. 5



Código: A determinar
Disciplina: Gestão de Projetos
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 7º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: 07484 – Administração de Marketing I; 07486 – Avaliação de Investimentos
e (a determinar) – Gestão da Produção e Operações I.
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: II (nota final com média 5,0)
Ementa: Conceituação geral de projeto. Gestão da elaboração e execução de projetos.
Elementos básicos dos projetos. Ciclo de vida e dos grupos de processos de gerenciamento
de projetos. Relação entre estratégia e projetos. O produto do projeto e seu mercado.
Estudos técnicos ou eleição da tecnologia de produção. Estudos financeiros, estimativas de
investimentos e avaliação de resultados. Critérios de análise de projetos. PMBOK - PMI
(Project Management Institute). O papel do gerente de projeto e suas principais
competências. Escritório de projetos (PMO). Modelos de Maturidade X PMO. Estratégias de
implantação. Métodos ágeis de gestão de projetos.
Equivalência: 07491 – Gestão de Projetos
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 45h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 15h (Laboratório de Sistemas I)
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 45h
Código: A determinar
Disciplina: Gestão da Produção e Operações II
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 7º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: (a determinar) - Gestão da Produção e Operações I
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)
Ementa: Planejamento e Controle da Produção (PCP). Planejamento de Recursos da
Empresa: MRP, MRO II e ERP. Produção Enxuta. Balance Scorecard – BSC. Produção
Mais Limpa.

Equivalência: -
Carga horária total: 30h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): -
Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 30h

 

Resolução 33 Alt. Curric. Adm. (SAP) -Retificação (0022735)         SEI 23116.000772/2023-09 / pg. 6



Código: A determinar
Disciplina: Empreendedorismo e Inovação
Lotação: ICEAC

Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 8º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: (a determinar) Gestão de Projetos
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: II (nota final com média 5,0)
Ementa: Conceitos de empreendedorismo. Fatores restritivos e propulsores ao
empreendedorismo. O papel econômico dos novos negócios. Atividade empreendedora
como opção de carreira. Micro e pequenas empresas e formas associativas. Conceitos
básicos de administração aplicados a empresas emergentes. A Tecnologia na Teoria
Econômica. Conceitos básicos da Inovação. Inovações Radicais e Incrementais. Inovação
de Produto, de Processo, Organizacional e em Marketing. Inovação e Competitividade:
difusão tecnológica, fontes de inovação para a empresa. Aprendizagem e Inovação. Gestão
Estratégica da Inovação.
Equivalência: 07426 – Empreendedorismo e Inovação
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): -
Carga horária de aulas à distância (horas relógio): 30h

 
Código: A determinar
Disciplina: Noções de Direito para Administração II
Lotação: FADIR
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 8º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: -
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)
Ementa: Conhecimento sobre ramos do Direito Privado, com ênfase no ramo de Direito do
Trabalho. Conceito. Relação jurídica do emprego: sujeitos. Contrato de trabalho: formação,
vida e extinção. Regulamentação do trabalho (duração da jornada, proteção ao trabalho do
menor, mulher e trabalhador nacional, repouso semanal e férias). Conhecimento sobre
ramos do Direito Público, com ênfase no ramo do Direito Tributário. Estudo das normas
constitucionais relativas ao sistema tributário nacional e das normas gerais de Direito
Tributário. Estudo e discussão da legislação tributária federal, estadual e municipal.
 
Equivalência: 08241 – Noções de Direito para Administração II
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): -
Carga horária de aulas à distância (horas relógio): -

 

Resolução 33 Alt. Curric. Adm. (SAP) -Retificação (0022735)         SEI 23116.000772/2023-09 / pg. 7



Código: A determinar
Disciplina: Introdução à Metodologia Científica
Lotação: IE
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 6º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: -
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)
Ementa: Ciências: Visão geral: tipos de conhecimento, o conhecimento científico – sua
caracterização e conceito. Pesquisa científica: tipos, estado da arte, fases, problemas.
Fontes de financiamento da pesquisa. Ética na pesquisa. Normas para elaboração de
projeto de pesquisa científica.
 
Equivalência: -
Carga horária total: 30h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): -
Carga horária de aulas à distância (horas relógio): -

 
Código: A determinar
Disciplina: Sistema de Gestão da Qualidade
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 6º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: 07479 - Pesquisa Operacional
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)
Ementa: Conceitos de qualidade. Planejamento da qualidade. Desenvolvimento do ser
humano. Educação e treinamento. Rotina. Ferramentas da qualidade. Padronização.
Garantia da qualidade. Melhoria. MASP. Formação do ambiente da qualidade. Programa.
Programa do CCQ. Programa de TPM. Gestão da qualidade total. Sistema de avaliação.

Equivalência: 07496 – Gestão da Qualidade Total
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): -
Carga horária de aulas à distância (horas relógio): 60h

 
 

Resolução 33 Alt. Curric. Adm. (SAP) -Retificação (0022735)         SEI 23116.000772/2023-09 / pg. 8



Código: A determinar
Disciplina: Simulação de Sistemas Empresariais
Lotação: ICEAC

Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 7º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: 07267 – Gestão de Pessoas; 07486 – Avaliação de Investimentos; 07489 –
Administração de Marketing II; 07490 – Administração Pública; (a definir) Gestão da
Produção e Operações I.
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: II
Ementa: Simulação de Sistemas Empresariais; Análise de Decisão; Teoria de Filas;
Introdução à Simulação; Projeto de Simulações em Empresas.
Equivalência: 07423 – Simulação de Sistemas Empresariais.
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): -
Carga horária de aulas à distância (horas relógio): 60h

 
Código: A determinar
Disciplina: Gestão e Análise de Custos
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 7º
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: 07478 – Análise das Demonstrações Financeiras
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)
Ementa: Terminologias de Custos. Métodos de Custeio: Absorção, Variável e Baseado em
Atividades (ABC). Alocação Setorial dos Custos (Centros de Custos). Mapa de Localização
dos Custos. Rateio dos Custos Indiretos. Métodos de Formação do Preço de Venda.
Análise da Relação Custo, Volume e Lucro: Ponto de Equilíbrio, Margem de Segurança e
Alavancagem Operacional. Custo Padrão.

Equivalência: 07498 – Gestão e Análise de Custos
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): -
Carga horária de aulas à distância (horas relógio): 60h

 
 

Resolução 33 Alt. Curric. Adm. (SAP) -Retificação (0022735)         SEI 23116.000772/2023-09 / pg. 9



Código: A determinar
Disciplina: Diversidade Cultural e Relações Étnico Raciais
Lotação: ICHI
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 7º
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: –
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)
Ementa: a questão étnico-racial no Brasil a partir da formação do pensamento brasileiro
sobre os conceitos de raça, cultura e etnia. Problematização das concepções de raça,
racismo e etnicidade. A questão das raças no pensamento brasileiro. O cientificismo e as
teorias racialistas no século XIX e início do XX. As relações de alteridade e cultura. As
questões étnico-raciais no Brasil e na escola; atividades formativas (prática pedagógica).
Equivalência: -
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): -
Carga horária de aulas à distância (horas relógio): -

 
Código: A determinar
Disciplina: Ciência de Dados Aplicada à Administração
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 7º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: 01341 – Estatística Básica II; (a determinar) Administração de Sistemas de
Informação.
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: II (nota final com média 5,0)
Ementa: Fornecer os elementos introdutórios para o desenvolvimento de modelos
preditivos, usando algoritmos de Machine Learning e redes neurais. Permitir que o aluno
contribua para as organizações por meio da solução de problemas, identificação de
oportunidades, encontrando padrões ocultos, prevendo tendências e otimizando processos
de negócios para melhores resultados.
Equivalência: 07497
Carga horária total: 30h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): -
Carga horária de aulas à distância (horas relógio): 30h

 
 

Resolução 33 Alt. Curric. Adm. (SAP) -Retificação (0022735)         SEI 23116.000772/2023-09 / pg. 10



Código: A determinar
Disciplina: Propriedade Intelectual
Lotação: FADIR
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 7º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: -
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: II (nota final com média 5,0)
Ementa: Introdução à Propriedade Intelectual. Direitos Autorais. Propriedade Industrial.
Patentes. Marcas. Indicações Geográficas. Desenho Industrial.
Equivalência: -
Carga horária total: 30h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): -
Carga horária de aulas à distância (horas relógio): -

 
 
Código: A determinar
Disciplina: Tópicos Especiais em Finanças
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 8º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: (a determinar) – Administração Financeira de Curto Prazo
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)
Ementa: Temas atuais em Finanças.

Equivalência: 07504 – Tópicos Especiais em Finanças
Carga horária total: 30h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): -
Carga horária de aulas à distância (horas relógio): 30h

 
 

Resolução 33 Alt. Curric. Adm. (SAP) -Retificação (0022735)         SEI 23116.000772/2023-09 / pg. 11



Código: A determinar
Disciplina: Tópicos Especiais em Logística
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 8º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: (a determinar) – Gestão da Cadeia de Suprimentos
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)
Ementa: Temas atuais em Logística.
Equivalência: 07506 – Tópicos Especiais em Logística
Carga horária total: 30h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): -
Carga horária de aulas à distância (horas relógio): 30h

 
 
Código: A determinar
Disciplina: Economia Brasileira Contemporânea
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 8º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: 07475 - Fundamentos da Macroeconomia
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)
Ementa: A crise da economia exportadora e a emergência da industrialização. O processo
de substituição de importações como fator dinâmico do crescimento. O II Governo de
Vargas. O Plano de Metas e a nova fase da industrialização: 1956/62. A recessão e política
econômica do período 1962/64. O PAEG e a reorganização do sistema econômico. O
milagre econômico. O II PND. A crise dos anos 80. Os planos heterodoxos. Os Planos
Collor I e II. O Plano Real. O Sistema de Metas de Inflação. Tópicos Especiais de Economia
Brasileira (Transição Demográfica, Custo Brasil e Diferenças Regionais).

Equivalência: 07301 – Economia Brasileira I
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): -
Carga horária de aulas à distância (horas relógio): 60h

 
 

Resolução 33 Alt. Curric. Adm. (SAP) -Retificação (0022735)         SEI 23116.000772/2023-09 / pg. 12



Código: A determinar
Disciplina: Política de Comércio Exterior
Lotação: ICEAC

Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 8º semestre
Junta turmas: Não
Utiliza laboratórios: Não
Pré-requisito: 07475 - Fundamentos da Macroeconomia
Impeditiva: Não
Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)
Ementa: Aspectos Gerais das Políticas de Comércio Exterior. Termos Comerciais
Internacionais (INCOTERMS). Centro de Comércio Internacional (ITC). Acordo Geral sobre
Tarifas e Aduanas - GATT. Sistema Geral de Preferências-SGP. Regime aduaneiro. Zonas
Francas e Especiais. Políticas Nacionais de incentivo e apoio público às exportações.
Equivalência: 07495 – Política de Comércio Exterior
Carga horária total: 60h
Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h
Carga horária de aulas práticas (hora relógio): -
Carga horária de aulas à distância (horas relógio): 60h

 
Disciplinas excluídas do curso

Resolução 33 Alt. Curric. Adm. (SAP) -Retificação (0022735)         SEI 23116.000772/2023-09 / pg. 13



Código Disciplina
07421 Gestão Ambiental
07483 Tecnologia da Informação
01073 Introdução a Estatística Econômica
01030 Estatística Econômica
07481 Administração Financeira de Curto Prazo
07482 Logística de Suprimentos
07492 Logística de Distribuição
07487 Administração de Sistemas de Informação
07279 Relações de Trabalho
07485 Administração da Produção I
07488 Administração da Produção II
07491 Gestão de Projetos
07426 Empreendedorismo e Inovação
08241 Noções de Direito para Administração II
07280 Relações Organizacionais
07494 Consultoria em Gestão
09012 Introdução à Metodologia Científica
07251 Noções de Finanças Corporativas
07496 Gestão da Qualidade Total
07423 Simulação de Sistemas Empresariais
07498 Gestão e Análise de Custos
08410 Direitos Humanos
07497 Ciência de Dados Aplicada à Administração
08385 Propriedade Intelectual
07499 Rotinas de Departamento Pessoal
07424 Prática Extensionista em Gestão
07504 Tópicos Especiais em Finanças
07506 Tópicos Especiais em Logística
07301 Economia Brasileira Contemporânea
07495 Política de Comércio Exterior

 
Plano de extinção das disciplinas:

Resolução 33 Alt. Curric. Adm. (SAP) -Retificação (0022735)         SEI 23116.000772/2023-09 / pg. 14



Código Disciplina  Semestre/Ano
07421 Gestão Ambiental  2022/1
01073 Introdução a Estatística Econômica  2022/1
01030 Estatística Econômica  2022/2
07483 Tecnologia da Informação  2023/1
07481 Administração Financeira de Curto Prazo  2024/1
07482 Logística de Suprimentos  2025/1
07492 Logística de Distribuição  2026/1
07487 Administração de Sistemas de

Informação
 2024/2

07279 Relações de Trabalho  2024/1
07485 Administração da Produção I  2025/1
07488 Administração da Produção II  2025/2
07491 Gestão de Projetos  2025/1
07426 Empreendedorismo e Inovação  2022/1
08241 Noções de Direito para Administração II  2025/2
07280 Relações Organizacionais  2025/2
07494 Consultoria em Gestão  2025/2
09012 Introdução à Metodologia Científica  2024/2
07251 Noções de Finanças Corporativas  2022/1
07424 Prática Extensionista em Gestão  2022/2
07496 Gestão da Qualidade Total  2025/2

07423 Simulação de Sistemas Empresariais  2025/2
07498 Gestão e Análise de Custos  2025/2
08410 Direitos Humanos  2025/2
07497 Ciência de Dados Aplicada à

Administração
 2025/2

08385 Propriedade Intelectual  2025/2
07499 Rotinas de Departamento Pessoal  2022/2
07504 Tópicos Especiais em Finanças  2025/2
07506 Tópicos Especiais em Logística  2025/2
07301 Economia Brasileira Contemporânea  2025/2
07495 Política de Comércio Exterior  2025/2

 
Inclusão de disciplinas já existentes
Código Disciplina Localização no

QSL
Caráter CH

(h)
Pré-
requisitos

Equivalência(s)

01340 Estatística
Básica I

3º Semestre Obrigatória 60h 01264 01073

01341 Estatística
Básica II

4º Semestre Obrigatória 60h 01340 01030

08436 Direitos
Humanos

7º Semestre Optativa 60h - 08410

 
Alteração de sistema de avaliação de disciplina
Código Disciplina Sistema de

avaliação atual
Novo sistema de
avaliação

06496 Produção Textual I II
06497 Libras I II

 
Alteração de localização de disciplina no QSL:

Resolução 33 Alt. Curric. Adm. (SAP) -Retificação (0022735)         SEI 23116.000772/2023-09 / pg. 15



Código Disciplina Localização atual Nova localização
09713 Elementos de Filosofia 2º semestre 1º semestre
09047 Psicologia Aplicada à

Administração
3º semestre 1º semestre

07474 Estrutura das Demonstrações
Contábeis

1º semestre 3º semestre

07264 Administração Estratégica 3º semestre 7º semestre
07480 Pesquisa em Administração 4º semestre 3º semestre
06496 Produção Textual 7º semestre 6º semestre
07500 Tópicos Especiais em

Organizações
8º semestre 7º semestre

A def. Gestão e Análise de Custos 7º semestre 6º semestre
07425 Plano de Negócios 7º semestre 8º semestre

 
Alteração de Pré-Requisito de Disciplina:
Disciplina Pré-requisito atual Novo pré-requisito
Código Nome Código – Nome Código - Nome
01009 Matemática

Financeira
01264 - Matemática para
Administração II

Sem pré-requisito

07484 Administração de
Marketing I

07264 - Administração
Estratégica

07480 - Pesquisa em
Administração

07264 Administração
Estratégica

07473 - Teorias da
Administração

(a determinar) – Administração
Financeira de Curto Prazo;
(a determinar) – Gestão da
Cadeia de Suprimentos I
07484 – Administração de
Marketing I

07427 Trabalho de
Conclusão de
Curso I

07267 - Gestão de Pessoas;
07486 - Avaliação de
Investimentos;
07487 - Administração de
Sistemas de Informação;
07488 - Administração da
Produção II;
07489 - Administração de
Marketing II;
07490 - Administração Pública.

07267 - Gestão de Pessoas;
07486 - Avaliação de
Investimentos;
07489 - Administração de
Marketing II;
07490 - Administração Pública;
(a determinar) – Gestão da
Produção e Operações I.

07425 Plano de Negócios 07267 - Gestão de Pessoas
07486 - Avaliação de
Investimentos
07487 - Administração de
Sistemas de Informação
07488 - Administração da
Produção II
07489 - Administração de
Marketing II
07490 - Administração Pública

07267 – Gestão de Pessoas;
07486 – Avaliação de
Investimentos;
07489 – Administração de
Marketing II;
07490 – Administração
Pública;
(a definir) Gestão da Produção
e Operações I.

07503 Tópicos Especiais
em Produção

07488 – Administração da
Produção II

(a definir) - Gestão da
Produção e Operações I.

07505 Tópicos Especiais
em Sistemas de
Informação

07487 - Administração de
Sistemas de Informação

(a definir) – Administração de
Sistemas de Informação

 
EXTENSÃO CURRICULAR
Criação de componentes (disciplinas) com 100% da carga horária de extensão (Art. 5, II)

Resolução 33 Alt. Curric. Adm. (SAP) -Retificação (0022735)         SEI 23116.000772/2023-09 / pg. 16



Código: A determinar

Disciplina: Atividades de Extensão em Administração I
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Localização no QSL: 3º Semestre
Sistema de avaliação: Apto ou Não/apto (É o sistema de avaliação para componentes com
100% da carga horária de extensão).
Ementa: Planejamento e práticas extensionistas em Gestão.
Carga horária total: 60h
Carga horária de extensão: 60h

 
 
Código: A determinar
Disciplina: Atividades de Extensão em Administração II
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Localização no QSL: 4º Semestre
Sistema de avaliação: Apto ou Não/apto (É o sistema de avaliação para componentes com
100% da carga horária de extensão).
Ementa: Planejamento e práticas extensionistas em Gestão.
Carga horária total: 60h
Carga horária de extensão: 60h

 
 
Código: A determinar
Disciplina: Atividades de Extensão em Administração III
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Localização no QSL: 5º Semestre
Sistema de avaliação: Apto ou Não/apto (É o sistema de avaliação para componentes com
100% da carga horária de extensão).
Ementa: Planejamento e práticas extensionistas em Gestão.
Carga horária total: 60h
Carga horária de extensão: 60h

 
 
Código: A determinar
Disciplina: Atividades de Extensão em Administração IV
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Localização no QSL: 6º Semestre
Sistema de avaliação: Apto ou Não/apto (É o sistema de avaliação para componentes com
100% da carga horária de extensão).

Ementa: Planejamento e práticas extensionistas em Gestão.
Carga horária total: 60h
Carga horária de extensão: 60h

 
 

Resolução 33 Alt. Curric. Adm. (SAP) -Retificação (0022735)         SEI 23116.000772/2023-09 / pg. 17



Código: A determinar
Disciplina: Atividades de Extensão em Administração V
Lotação: ICEAC
Duração: Semestral
Localização no QSL: 7º Semestre
Sistema de avaliação: Apto ou Não/apto (É o sistema de avaliação para componentes com
100% da carga horária de extensão).
Ementa: Planejamento e práticas extensionistas em Gestão.
Carga horária total: 60h
Carga horária de extensão: 60h

 
ESTABELECIMENTO DO PLANO DE EXTINÇÃO
 
O novo QSL será implementado semestralmente a partir de 2023/I, afetando os estudantes ingressantes a
partir deste período. Os estudantes ainda vinculados ao QSL 213222 terão a oportunidade de cursar as
disciplinas sem equivalências no novo QSL em pelo menos uma oferta no semestre subsequente à
substituição, encerrando-se com a oferta da disciplina de Logística de Distribuição em 2026/I. Caso não
sejam aprovados até esta última oferta, os estudantes migrarão compulsoriamente para o novo QSL
(213231). Em 2026/II todas as novas disciplinas estarão em curso e o QSL 213222 será extinto.
 
QUADRO RESUMO DE CARGA HORÁRIA
 
Requisitos Carga horária atual Nova carga horária
Disciplinas obrigatórias 2580h 2610h
Disciplinas Optativas 120h 120h
Atividades Complementares 300h 270h
CH de Estágio Obrigatório (se houver) - -
Carga Horária total do curso 3000h 3000h
CH de Extensão Curricular - 300h
CH EaD - 405h
CH de Práticas Pedagógicas (somente para
cursos de Licenciatura)

- -

 

Documento assinado eletronicamente por Danilo Giroldo, Reitor, em 08/03/2023, às 11:34, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0022735 e o código CRC EEBC3F3B.

Referência: Caso responda este documento Resolução, indicar o Processo nº 23116.000772/2023-09 SEI nº 0022735

Resolução 33 Alt. Curric. Adm. (SAP) -Retificação (0022735)         SEI 23116.000772/2023-09 / pg. 18

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução 33 Alt. Curric. Adm. (SAP) -Retificação (0022735)

